Протокол
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов Нижнекамского муниципального района.

29 января 2024 года                                                                                             № 1

	Председатель комиссии
	Умников
Александр Витальевич
	Заместитель Главы Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

	Заместитель председателя
комиссии
	Зарифуллин
Рустем Тагирович
	Начальник правового отдела Совета Нижнекамского муниципального района

	Секретарь комиссии
	Ворошилова
Марина Валентиновна
	начальник отдела кадровой политики и управления персоналом Совета Нижнекамского муниципального района

	Члены комиссии:
	Маркова Марина Юрьевна
	начальник отдела делопроизводства и работы с обращениями граждан Совета Нижнекамского муниципального района

	Хабибуллина
Эльвира Равилевна
	председатель Нижнекамской профсоюзной организации работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации (по согласованию)

	Хайруллин Руслан Фаатович
	начальник отдела жилищной политики исполнительного комитета города Нижнекамска

	Мингариев Фарид Камбарович
	председатель Общественного совета
Нижнекамского муниципального района (по согласованию)

	Китанов
Григорий Леонидович
	председатель местной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов Нижнекамского района (по согласованию)

	Носаненко
Галина Юрьевна
	кандидат политических наук, доцент Нижнекамского филиала ЧОУ ВО «Казанский инновационный университет имени В.Г. Тимирясова (по согласованию);

	Филиппов
Дмитрий Анатольевич
	Глава Афанасовского сельского поселения

Число членов комиссии, принимающих участие в заседании комиссии, составляет 10 человек. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной  службы в органах местного самоуправления составляет 4человека. Кворум для  проведения заседания комиссии имеется.

Повестка дня:
         1. Подведение итогов работы комиссии за 2023 год;
         2. Утверждение плана работы комиссии на 2024 год.
3. Рассмотрение уведомления муниципального служащего о намерении выполнять иную оплачиваемую работу.

        1. Подведение итогов работы комиссии за 2023 год
По первому вопросу слушали председателя комиссии А.В.Умникова.
Всего в 2023 году проведено 13 заседаний Комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов Нижнекамского муниципального района.
Заседания проводились по следующим вопросам:
- в части соблюдения гражданами, замещающими должность муниципальной службы, запретов, установленных законодательством о муниципальной службе в части выполнения иной оплачиваемой работы – 14 муниципальных служащих.
        - рассмотрено 6 уведомлений о предотвращении возникновения конфликта интересов, в т.ч. 3 из них – в отношении руководителей подведомственных учреждений.
- 1 уведомление о наличии акций коммерческих организаций;
-1 уведомление о заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы
В 2023 году проверки сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не проводились. Информации, поступившей в письменном виде как основание для осуществления проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не поступало.
Кроме того, поступило 65 уведомлений о заключении трудового договора с гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, в отношении которых подготовлены заключения и приняты решения об отсутствии оснований для вынесения на рассмотрение Комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Нижнекамского муниципального района в связи с отсутствием конфликта интересов.
За прошедший период в комиссию не поступило ни одного уведомления о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан к совершению коррупционных правонарушений.
По итогам проведенной работы, предлагаю признать работу комиссии в 2023 году удовлетворительной.
            Голосовали:
«За» - 10 человек;
«Против» - нет;
«Воздержался» - нет.

          Решили:   признать работу комиссии в 2023 году удовлетворительной.

          2. Утверждение плана работы комиссии на 2024 год
          Слушали: Зарифуллина Р.Т.
Представляю для утверждения проект Плана работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан на 2024 год (План прилагается).

        Голосовали:
 «За» - 10 человек;
 «Против» - нет;
 «Воздержался» - нет.

       Решили: утвердить план работы комиссии на 2024 год

         3. Рассмотрение уведомления муниципального служащего о намерении выполнять иную оплачиваемую работу
         Слушали: Ворошилову М.В.
В целях соблюдения гражданами, замещающими должность муниципальной службы, запретов, установленных законодательством о муниципальной службе в части выполнения иной оплачиваемой работы, предлагаю рассмотреть уведомление о намерении выполнять иную оплачиваемую работу Ф.И.О. – начальника отдела Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района.  Ф.И.О. уведомила о намерении выполнять иную оплачиваемую работу: преподаватель ОБЖ по совместительству (0,5 ставки).
Организация: ГАПОУ «НК Агропромышленный колледж».
Время работы: в свободное от работы время (суббота) с 1 февраля 2024 года.

Выступили: Зарифуллин Р.Т.
Согласно ч.2 статьи 11 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» муниципальный служащий, за исключением муниципального служащего, замещающего должность главы местной администрации по контракту, вправе с предварительным письменным уведомлением представителя нанимателя (работодателя) выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов и если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.
 В обязанности Ф.И.О. в должности начальника отдела входит: руководство деятельностью отдела; контроль за исполнением постановлений и распоряжений вышестоящих органов власти, Главы муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район», исполнением нормативных и методических документов по вопросам, входящим в компетенцию отдела; в пределах своей компетенции принимает меры по реализации через структурные подразделения Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, предприятия, учреждения и организации города и района мероприятий по направлению деятельности; организация и контроль за работой отдела с письменными и устными обращениями граждан в пределах своей компетентности; осуществляет работу с персональными данными физических лиц с соблюдением требований законодательства в области защиты персональных данных и т.д.
В соответствии с уведомлением Ф.И.О., иная оплачиваемая деятельность будет осуществляться в свободное от работы время, а именно: в субботу.
Исходя из должностных обязанностей Ф.И.О., и учитывая тот факт, что начальник отдела не осуществляет функции муниципального управления в отношении ГАПОУ «НК Агропромышленный колледж», предлагаю принять решение об отсутствии конфликта интересов в данном вопросе.

Голосовали:
«За» - 10 человек;
«Против» - нет;
«Воздержался» - нет.

Решили:
Установить, что конфликт интересов по вопросу соблюдения запретов по муниципальной службе у Ф.И.О. отсутствует.   Требования к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов соблюдены. Дать согласие на совмещение должностей.

	Председатель комиссии
	Умников А.В.

	Заместитель председателя
комиссии
	Зарифуллин Р.Т.

	Члены комиссии:
	Маркова М.Ю.

	Ворошилова М.В.

	Хабибуллина Э.Р.

	Хайруллин Р.Ф.

	Филиппов Д.А.

	Мингариев Ф.К.

	Китанов Г.Л.

	Носаненко Г.Ю.